
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA
AMBIENTE

Determinazione  n.  4 del 01/06/2018

N. generale   204

OGGETTO: ACCOGLIMENTO DEL PROGETTO DI PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO 
DENOMINATO "STRADA DEI NOCI - SUBCOMPARTO 5a" (P.E. N. 131/2017) AI SENSI ART. 43
- L.R. 56/77 E S.M.I.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTI:
 gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi;
 gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio;
 lo Statuto del Comune; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 18/10/1996 con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’effettuazione di spese in economia aggiornato con deliberazione C.C. n. 38
del 31-10-2002;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29/03/20187, esecutiva, con
cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto.  

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
– del  Decreto Sindacale nr. 10 del 31/05/2018 di proroga della nomina dei Responsabili dei Servizi
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 esecutiva agli effetti di legge;



VISTA la richiesta presentata al Comune di Arquata Scrivia in data 05/10/2017 - Prot. n. 14417 di
PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO DENOMINATO " STRADA DEI NOCI – SUBCOMPARTO
5a”  (P.E.  N.  131/2017)  dalla  Ditta  GAGLIOSTRO  ROCCO,  quale  proprietario  del  terreno
individuato catastalmente al foglio 6, mappale 579, classificato dal PRG vigente come “D1 – AREA
PRODUTTIVA DI NUOVO IMPIANTO”, normata dall’art. 21 delle N.T.A. del PRGC;

VISTA la  Variante  Generale  al  P.R.G.C.  –  2003  approvata  dalla  Giunta  Regionale  con
deliberazione n. 22-8181 del 11 Febbraio 2008 pubblicata sul B.U.R. n. 08 del 21 febbraio 2008 e
s.m.i.;

ESAMINATI i documenti progettuali allegati alla richiesta e lo schema di convenzione, nonché il
documento ambientale di verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S., redatti dalle progettiste
Geom. Stefania MONZI, iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria con il n.
2318  e  Arch.  Martina  MORANDO iscritta  all’Ordine  degli  Architetti  di  Alessandria  al  n.  1126,
ciascuna nell’ambito delle proprie competenze;

SENTITA la Commissione Edilizia Comunale, che, nella seduta del 19/12/2017 ha esaminato il
progetto di PEC proposto e ha espresso in merito parere favorevole con prescrizioni e richiesta di
alcuni adeguamenti progettuali, comunicati al richiedente con nota prot. 19475 del 19/12/2017;

VISTA la  documentazione  adeguata  e  revisionata  secondo  quanto  sopra,  pervenuta  in  data
01/03/2018, prot. n. 3753, trasmessa ai Servizi Polizia Municipale e Territorio e Lavori Pubblici ai
fini dell’espressione dei pareri di rispettiva competenza;

ACQUISITI quindi i pareri dei suddetti Servizi, entrambi espressi in senso favorevole al progetto di
PEC  proposto,  pervenuti  in  data  09/05/2018,  prot.  n.  7467  (Polizia  Municipale)  e  in  data
29/05/2018, prot. n. 8908 (Lavori Pubblici);

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’accoglimento  della  proposta  di  P.E.C.  presentata  in  data
05/10/2017  -  Prot.  n.  14417,  con  le  successive  modifiche  e  integrazioni  presentate  in  data
01/03/2018, prot. n. 3753;

DATO ATTO  che il documento ambientale di Verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S. è
stato  trasmesso all’Autorità  competente  per  la  V.A.S.  del  Comune con nota  in  data  7462 del
08/05/2018  e  che  pertanto,  a  seguito  dell’accoglimento  del  P.E.C.,  il  suddetto  documento
ambientale sarà trasmesso ai soggetti competenti in materia, ai sensi della D.G.R. n. 25-2977 del
29/02/2016, Allegato I (punto 2.l.3 – piani esecutivi convenzionati ai sensi art. 43 L.R. 56/1977), ai
fini dell’ottenimento del prescritto parere;

VISTO l'art. 43 della L.R. 5.12.1977, n. 56 e s.m.i.;

RICHIAMATA la  D.G.R. n. 25-2977 del 29/02/2016, recante “Disposizioni per l’integrazione della
procedura  di  valutazione  ambientale  strategica  nei  procedimenti  di  pianificazione  territoriale  e
urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)”;

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  della  procedura  seguita  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013;

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.);

DATO ATTO altresì:

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale;

 che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

 che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento risulta
privo di rilevanza ai fini contabili;



DETERMINA 

1) DI ACCOGLIERE il  progetto di  PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO DENOMINATO
“STRADA  DEI  NOCI  –  SUBCOMPARTO  5a”  (P.E.  N.  131/2017)  presentato  dalla  Ditta
GAGLIOSTRO  ROCCO,  quale  proprietario  del  terreno  individuato  catastalmente  al  foglio  6,
mappale  579,  classificato  dal  PRG  vigente  come  “D1  –  AREA  PRODUTTIVA  DI  NUOVO
IMPIANTO”, normata dall’art. 21 delle N.T.A. del PRGC; e il relativo Schema di Convenzione, ai
sensi del comma 3 dell'art. 43 della L.R. 56/77 e s.m.i.;

2) DI DISPORRE che il suddetto progetto di Piano Esecutivo Convenzionato, ed il relativo
Schema  di  Convenzione,  unitamente  al  documento  ambientale  di  Verifica  preventiva  di
assoggettabilità alla V.A.S. siano:

- pubblicati sul sito informatico del Comune www.comune.aquatascrivia.al.it per la durata di giorni 15
consecutivi, durante i quali chiunque può prenderne visione;

-  esposti  in  pubblica visione,  mediante deposito presso gli  uffici  del  Servizio  Programmazione
Territoriale Urbanistica Ambiente del Comune, per lo stesso periodo di 15 giorni con il seguente
orario: dal lunedì al venerdì: dalle ore 9 alle ore 12 – festivi esclusi;

3) DI DARE ATTO di quanto segue:

- entro i 15 giorni successivi alla scadenza del deposito possono essere presentate osservazioni e
proposte scritte, ai sensi del comma 4 dell'art. 43 della L.R. 56/77 e s.m.i., in merito al progetto di
PEC e relativo  schema di  convenzione,  nonché,  ai  sensi  del  comma 4 dell'art.  20 della  L.R.
40/1998 e s.m.i., in ordine alla compatibilità ambientale;

-  il  progetto  di  Piano  Esecutivo  Convenzionato  ed il  relativo  schema di  convenzione  saranno
approvati  dalla  Giunta  Comunale,  ai  sensi  del  comma  5  dell'art.  43  della  L.R.  56/77,  come
modificato dal comma 4 dell'art. 56 della L.R. 3/2013;

AVVERTE

che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge
241/1990 e ss.mm.ii.:
–giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 60
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
oppure in alternativa:
–straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile del servizio
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA AMBIENTE

F.to: UBALDESCHI arch. MONICA
____________________

http://www.comune.aquatascrivia.al.it/

